Система менеджмента качества сертифицирована по МС ИСО 9001: 2000
и ГОСТ Р ИСО 9001–9001 в «Бюро Веритас Сертификейшен Русь»,
Сертификаты № INT80330 DE до августа 2011 г.,
№ РОСС.RU.ИФ30.К00002 до июня 2011 г.
АППАРАТ СВАРОЧНЫЙ
ДЛЯ ПОЛИЭТИЛЕНОВЫХ ТРУБ
«ТРАССА-М»
Руководство по эксплуатации

где, Т: ХХХХс – время, оставшееся до конца сварки
ошибка Х – см. таблицу коды ошибок, см. таблицу 1
2-я строка – краткая расшифровка ошибок
В таких случаях необходимо по таблице 4 найти причину несоответствия и устранить, после
этого продолжить сварку.
Таблица 2 – Коды ошибок
01 – перегрев силовых модулей инвертора;
02 – напряжение питания сети (220 В) не в норме;
03 – напряжение за 3 сек. изменилось более чем на 2%;
04 – перегрев силового трансформатора;
05 – останов сварки нажатием кнопки СТОП;
06 – ток сварки превысил норму более, чем на 5% за период более 3 сек.
2.4.7.5.  Прерывание процесса сварки.
Процесс сварки может быть в любой момент прерван путём нажатия кнопки СТОП, при этом
выйдет сообщение:
ОШИБКА 5 Т: ХХХХс
Кнопка СТОП
где, Т: ХХХХс – время, оставшееся до конца сварки
16
РУКОВОдСТВО ПО ЭКСПлУАТАцИИ
2.4.8.   Выбор режима дАННЫЕ (вывод, просмотр и удаление протоколов).
для этого необходимо кнопкой ◄ или ▲ (в зависимости, где вы находитесь в данный момент)
вернуться в:
Режим: Данные
Работа Сервис
2.4.8.1.  Вход в режим ДАННЫЕ (см. пункт 2.4.6.).
Кнопкой ▼ выбрать ДАННЫЕ, при этом слово ДАННЫЕ будет «мигать».
Подтвердите кнопкой ◄, на цИ выводится сообщение:
Данные
Вывод Удалить
2.4.8.2.  Выбрать меню операции с данными.
Аппарат выполняет две операции с данными:
·   вывод протоколов сварок;
·   удаление протоколов сварок.
Выбор осуществляется путем нажатия кнопки ► и подтверждается кнопкой ◄.
2.4.8.3.  Выбираем меню ВЫВОД протоколов сварок.
На цИ выводится сообщение:
Вывод: КАРТА
ДИСПЛЕЙ RS232
Аппарат обеспечивает вывод протоколов сварок на:
·   цИ (дИСПлЕЙ);
·   на SD-карту (КАРТА);
·   на ПК (RS232).
Выбор осуществляется путем нажатия кнопки ►, выбранный элемент мигает – подтверждаем
кнопкой ◄.
2.4.8.4. Просмотр протоколов сварок на цифровом индикаторе.
Выбираем ДИСПЛЕЙ, на цИ выводится сообщение:
Протокол ХХХХ
Выбираем номер необходимого протокола, активируем цифровое значение протокола путем
нажатия кнопки ►, при этом мигает первое знакоместо. Производить коррекцию можно только
последовательно, слева направо начиная с первого знакоместа по четвертое, кнопками ▲, ▼ на-
бираем необходимый номер протокола.
Подтверждаем выбранный номер протокола кнопкой ◄.
Параметры сварки можно просмотреть только последовательно по 2 значения.
для просмотра параметров протокола сварки необходимо последовательно нажимать кнопку
◄ или ▲ (в зависимости, где вы находитесь в данный момент).
17
РУКОВОдСТВО ПО ЭКСПлУАТАцИИ
Оператор: ХХХХ ХХХХ – номер сварки
U задан. U: ХХ, ХХ ХХХХ – номер объекта
дата ХХ/ХХ/ХХ ХХХХс – заданное время сварки
Тип Время сварки, ХХ – часы, YY – минуты
Приозвод ХХ диаметр фитинга, ХХХ – мм
R задан.Х. ХХОм Температура окружающего воздуха во время сварки
U измер.U: ХХ, ХВ Сопротивление фитинга, измеренное аппаратом, в Ом
Ошибка 000Х ХХХХ – время, оставшееся до конца сварки
Формат выводимых параметров протокола сварки на цИ приведен в таблице 3.
Таблица 3 – Формат параметров протокола сварки
№ п.п Сообщение на ЦИ Примечание
1 Сварка ХХХХ
ХХХХ – код сварщика
2 Объект НО: ХХХХ
ХХ, ХХ – заданное напряжение сварки